Σχόλ. ιγ'. Πλεόντων αὐτῶν ἀθύρων· Ὁ δὲ ἔγερθεὶς ἐπέτιμης τῷ ἀνέμῳ, καὶ τῇ θαλίῳσῃ. Ἐλεγχ. ιγ'. Τίς ὑπνωσε; λέγε· περὶ τῆς Θεότητος;

¹ Leg. Μέλιτος· et υἱὸν δεest, vel subaudiendum est. ² Luc. viii, 20. ³ Matth. xvi, 23. ⁴ Luc. viii, 23, 24.

(69) Μέλιτος. καὶ Κριθηίδος. Ut se habent hæc duo nomina, locorum, oppidorumve propria esse videntur. Sed desunt in primis aliqua: tum Μέλιτος legendum, ut Homeri parens uterque commemoratur; Meles, et Critheis. Meles fluvius est, qui Smyrnam alluit, Homeri patriam. Strabo l. xiv. Stephanus Μελίτου κόλπον meminit, ὃς Σμυρναῖος ἑκαλεῖτο, ἀπὸ Μελίτου ποταμοῦ. Quare Μέλιτος etiam pro Μέλιτι. Herod. in Homeri Vita Critheidem ait Homerum ex furtivo concubitu ad Meletem fluvium

modo, sed ad te, o Marcio, tuosque redarguendos istud affirmat ac prædicat: *Hæc, inquit, unxit pedes meos, et osculata est.* Quosnam, obsecro, pedes, nisi ex carne, ossibus, cæterisque partibus compositos?

Schol. 12. Deerat in illius codice: *Mater ejus, et fratres ejus*; sed solum erat: *Mater tua et fratres tui*.

326 Refut. 12. Tametsi evangelicæ sententiæ superiora illa recidas, o Marcio, ut ne Evangelii scriptor huic quorundam voci suffragari videatur, *Mater tua, et fratres tui*, veritatem nihilominus ipsam præterire non potes. Cedo enim cur non plerasque matris appellavit nomine? cur non plures habuit patrias? Quam varia de Homero dicuntur a multis! Quem Ægyptum alii faciunt, alii Chium, Colophonium alii, nonnulli Phrygem; alii Sinyrnæum, Meletis, et Critheidis filium. Atheniensem fuisse prodit Aristarchus. Alii Lydum e Mæonia; alii denique Cyprum, e suburbano Salaminis agro, qui ad montis radices circumfusus est. Atqui homo ille quidem exstitit. Verum quoniam oppida multa peragravit, plerosque varias in sententias, opinionisque distraxit. Hic autem cum de Deo Christo que mentionem haberent, non plures ejus matres, sed unam duntaxat commemorarunt, a qua esset ille revera genitus; neque fratres multos, sed Josephi solum liberos, quos ex alia germana conjuge susceperat: ut ex eo contra veritatem armari minime possis. Ac ne te Domini responsum illud in errorem impellat, *Quæ est mater mea, et fratres*; scito non his verbis negatam esse matrem, sed ejus importunitatem repressam, qui tanta multitudine circumfusa, dum salutaris doctrina profunditur, ipseque adeo in curandis corporibus, ac prædicando Dei verbo totus occupatur, sic cum ausus est alloqui. Interpellasse quippe visus est, qui hunc in modum interruperat: *Ecce mater tua, et fratres tui.* Quod nisi gratus ac jucundus illorum adventus ipsi fuisset, non quod antequam audiret, venisse nesciret, sed quod adesse foris antea cognovisset, acerbiori quidem increpatione intempestivam hominis vocem excepisset; velut cum Petro respondit: *Discede a me, Satana, quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum*.

Schol. 13. *Navigantibus illis obdormivit. Expergefactus vero increpavit ventum et mare*.

Refut. 13. Age vero quisnam obdormiisse dicitur?

peperisse, ac propterea Melesigenem appellasse Philostr., in *Iconum in Melete*, Critheidem Meletis amore captam introducit, ab eoque Homerum genitum. Ubi Critheis non fontis ullius, ut Ortelius existimat, sed ipsiusmet Homeri matris nomen est. Vide Suidam.

(70) Ἄλλοι δὲ Κύπριον προποδιάδος. Haud scio an proprium sit oppidi nomen, an cum agrum significet, qui est πρὸ πύδης montis alicujus.

Divinitatem ipsam ne tu quidem audebis dicere. **A** οὐ τολμήσεις λέγειν. Εἰ δὲ κἄν εἴποις, κατὰ τῆς αὐτοῦ κεφαλῆς, θεήλατε, βλασφημήσεις. Παντὶ δὲ τῷ ὄντι ἐστίν, ὅτι ὁ ἐν ἀληθείᾳ ἐνανθρωπήσας, ὕπνου χρήζων, διὰ τὸ σωματικὸν ὕπνωσεν. Οἱ γὰρ αὐτὸν διυπνίσαντες οὐ δόκησιν εἶδον, ἀλλὰ ἐνανθρώπησιν ἀληθινήν. Ἀμέλει χερσὶ κινουόντες, καὶ φωνήσαντες μαρτυροῦσιν, ὅτι ἤγειραν. Ἀναστὰς γάρ, φησὶν, ὁ κοιμηθεὶς θεὸς σαρκοφόρος, ὁ ἀπ' οὐρανοῦ κατελθὼν, καὶ σάρκα δι' ἡμᾶς ἀμυσίαμενος, ἠγέρθη μὲν ὡς ἄνθρωπος, ἐπετίμησε δὲ ὡς θεὸς τῇ θαλάσσει, καὶ ἐποίησε ¹.

Schol. 14. *Et contigit cum iret, ut a turbis comprimeretur. Et mulier cum tetigisset ipsum sanata est a fluxu sanguinis. Et ait Dominus: Quis me tetigit? Ac rursus: Tetigit me aliquis. Nam ego novi virtutem de me exisse* ¹.

Refut. 14. *Cum iret. Non dixit, cum irent, ne aliter illum, quam cæteri iter facientes solent, habuisse crederes. Quod vero scriptum est, comprimebatur a turbis, utique spiritum comprimere turbæ non poterant. Sed et mulier, quæ tetigit ac sanata est, non aërem, sed humanum quiddam quod contractari posset attigit. Ut enim ostenderet mulierem corpus illius non specie sola tetigisse, istud ipsum responsione sua declarat: Quis me tetigit? Nam et novi virtutem a me exisse.*

Schol. 15. *Suspiciens in cælum benedicebat ipsis* ².

Refut. 15. *Si in cælum suspexit, ac benedixit illis, oculorum membrorumque reliquorum formas non specie tenus præferebat.*

Schol. 16. *Dicens: Oportet Filium hominis multa pati, et occidi, et post tres dies resurgere* ³.

Refut. 16. *Cum hominis Filium, hoc est seipsum, et pati et interfici Unigenitus Dei Filius affirmet, hæc nimirum illa contra te securis est, quæ radices tuas omnes amputat, o Marcio de spinis exorte, nubes sine aqua, arbor infructuosa, et autumnalis* ⁴. Nam et statim subjicit: *Et post tres dies resurgere*. Quid est autem quod resurgere dicitur, nisi corpus illud quod passum est, atqui in monumento sepultum? Umbra enim, aut ventus, aut spiritus, aut larva neque funus ac sepulturam, nec resurrectionem capere potuisset.